
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Nº 988

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026 – PRC Nº 293/2025

O pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2026 – PRC Nº 293/2025. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, https://bbmnet.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2026.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 17441

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026 – PRC Nº 279/2025

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2026 – PRC Nº 279/2025.
Objeto: Contratação de empresas para fornecimento de medicamentos manipulados. Tipo: menor preço. As propostas
iniciais serão recebidas até o dia 27/02/2026 às 09:00 horas e a abertura será no dia 27/02/2026 às 09:10 horas. O certame
será realizado de forma eletrônica no endereço: www.bbmnet.com.br. O edital poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de
Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/, www.bbmnet.com.br ou
https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2026.

Anderson José Guimarães Viana

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 17442

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 14.272/2026

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO Nº 14.272/2026

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI da Lei Orgânica do Município;

Considerando também que, a Súmula nº 473 e 346 do Supremo Tribunal Federal, em que a administração pode rever seus
próprios atos por conveniência e oportunidade;

Página 1/6



Em virtude de erros materiais contidos na Decreto nº 14.272/2026, registramos as correções dos itens abaixo, que passam a
vigorar com a seguinte redação: 

Onde se Lê: "Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21/01/2025."

Leia-se: "Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 21/01/2026."

Fica mantido o conteúdo das demais disposições contantes no Decreto de Estabilidade original, que não foram objeto de
retificação.

Esta Errata retroage seus efeitos em 06 de fevereiro de 2026.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2026.

Fernando Antônio do Amaral

Secretário Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 17447

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2025

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, a
candidata abaixo discriminada, aprovada no Processo Seletivo n° 001/2025, foi devidamente convocada e manifestou
expressamente seu desinteresse em assumir a função pública a qual concorreu, estando, portanto, ELIMINADA do referido
processo.

Candidato Função
ANA FLÁVIA CRISTINA APARECIDA SILVA ALVESTÉCNICO EM ENFERMAGEM

 Pará de Minas, 12 de fevereiro de 2026.

Gilberto Denoziro Valadares da Silva

Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 17444

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA PROCESSO DE COMPRA Nº 06/2026 DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 03/2026

Torna-se público que a CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, com endereço na Avenida Presidente Vargas, nº
1935, Bairro Senador Valadares, no município de Pará de Minas, por meio da Divisão de Compras e Gestão de Contratos,
realizará Dispensa de Licitação, com critério de julgamento MENOR PREÇO por item, fundamentada no art. 75, inciso II,
da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, para contratação dos seguintes itens:

LOTE 1

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 988



ITEMQUANT.UNID.DESCRIÇÃO
Preço estimado para o
item

Preço estimado total para o
lote 1

1 01 Ano

Veículo: Renault Master FL3 RR P
(2024/2025)
Ano/Modelo: 2024/2025
Cor: Branca
Câmbio: Manual
Placa: TEC-2C87
0 KM: NÃO
Categoria: utilitário passageiro nacional
Chassi: 93YF62009SJ123250
Renavan: 01436743742
Apólice vigente: 01.31.0149727

R$ 5.647,54 R$ 5.647,54

LOTE 2

ITEMQUANT.UNID.DESCRIÇÃO
Preço estimado para
o item

Preço estimado total para
o lote 2

2 01 Ano

Veículo: FIAT Cronos Sedan Precision 1.8 16v
AT6 Flex
Ano/Modelo: 2019/2019
Cor: Preta
Câmbio: Automático
Placa: QQL-4519
0 KM: NÃO
Categoria: Veículo automotor oficial
Chassi: 8AP359A23KU057311
Renavan: 01186534548
Apólice vigente: 01.31.0146683

R$ 3.236,52

R$ 11.031,11
3 01 Ano

Veículo: FASTBACK TURBO 200 FLEX AT
Ano/Modelo: 2025/2025
Cor:  Branca
Câmbio: Automático
Placa: TDZ-3G34
0 KM: NÃO
Categoria: Veículo automotor oficial
Chassi: 9BD376ATDSYC26248
Renavam: 01431213222
Apólice vigente: 01.31.0147803

R$ 3.897,29

4 01 Ano

Veículo: FASTBACK TURBO 200 FLEX AT
Ano/Modelo: 2025/2025
Cor:  Branca
Câmbio: Automático
Placa: TDZ-3G32
0 KM: NÃO
Categoria: Veículo automotor oficial
Chassi: 9BD376ATDSYC27348
Renavam: 01431214962
Apólice vigente: 01.31.0147803

R$ 3.897,29

LOTE 3

ITEMQUANT.UNID.DESCRIÇÃO
Preço estimado para o
item

Preço estimado total para o
lote 3

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 988



5 01 Ano

Veículo: Motocicleta Yamaha XTZ 150
Crosser S
Ano/Modelo: 2019
Placa: QXH-7311
0 KM: NÃO
Categoria: motocicleta nacional
Chassi: 9C6DG2570K0007710
Renavan: 01218517040
Apólice vigente: 21340001333631

R$ 1.228,06 R$ 1.228,06

Objeto: Contratação de seguro para veículos oficiais da Câmara Municipal de Pará de Minas, para o exercício de 2026,
abrangendo os seguintes veículos: uma Renault Master FL3 RR P (2024/2025), um Fiat Cronos Precision 1.8 16V AT6 Flex
(2019), dois Fiat Fastback Turbo 200 Flex AT, além de uma Motocicleta Yamaha XTZ 150 Crosser S.

Nos termos do §3º do art. 75 da Lei 14.133/2021, a CÂMARA manifesta o interesse em obter propostas comerciais
adicionais de eventuais interessados para seleção da proposta mais vantajosa.

O envio de proposta comercial poderá ser efetivado até a data de 20/02/2026 para o e-mail
comprasecontratos@camarapm.mg.gov.br.

O Termo de Referência contendo todas as especificações, condições, quantidades e exigências da contratação, bem como o
modelo de Proposta Comercial, podem ser acessados no sítio eletrônico da Câmara Municipal de Pará de Minas, no Portal da
Transparência (https://transparencia.betha.cloud/#/YAI4mg0r-phjlbRbZUdnwg==/consulta/109827) ou solicitado pelo e-
mail acima discriminado.

Informamos que já foram recebidas as menores propostas para os itens que compõem os respectivos lotes, conforme
discriminado a seguir: Lote 1, item 1, proposta no valor de R$ 4.916,19; Lote 2, item 1, proposta no valor de R$ 2.817,40, e
itens 2 e 3, proposta no valor de R$ 3.392,60; e Lote 3, item 1, proposta no valor de R$ 470,00.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2026

 

 

José Carlos Moreira Júnior

Chefe de Divisão de Compras e Gestão de Contratos

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 17445

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 010/2026 – REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

EDITAL 010-2026

O Município de Pará de Minas/MG, CNPJ nº 18.313.817/0001-85, com sede na Praça Afonso Pena, nº 30, Bairro Centro, em

Pará de Minas/MG, por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, informa que foi instaurado neste

Município, o processo administrativo nº PRO-5112/2025, referente Regularização Fundiária Titulatória em nome de

Luzia da Conceição de Faria,  do imóvel localizado no Lote 03, Quadra BJ5, Bom Jesus do Pará , neste Município.

Portanto, em conformidade com o art. 30 da Lei nº 13.465/2017, vem através deste edital, NOTIFICAR, os titulares de

domínio, os responsáveis pela implantação do núcleo urbano informal, os confinantes e os terceiros eventualmente

interessados os titulares de domínio, para, querendo, apresentar impugnação no prazo de 30 dias corridos, contados da do

último dia da publicação deste edital, sob pena da ausência de impugnação implicar a perda de eventual direito que o

notificado titularize sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, nos termos do art. 20, §6º da Lei nº 13.465/2017,

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 988

mailto:comprasecontratos@camarapm.mg.gov.br
https://transparencia.betha.cloud/#/YAI4mg0r-phjlbRbZUdnwg==/consulta/109827


ciente de que a notificação não será renovada no caso de titulação final a ser outorgada seja a de usucapião e, que a

impugnação deverá ser motivada e fundamentada, devendo ser protocolada no prazo previsto acima neste Município. A

ausência de impugnação dentro do prazo previsto, será interpretada como concordância com a Regularização Fundiária,

conforme o disposto no art. 31, §6º da Lei nº 13.465/2017, portanto, o Município prosseguirá com os trâmites legais e atos

necessários para efetivação da Regularização Fundiária.
Pará de Minas, 11 de Fevereiro de 2026

Marcos Vinícius de Oliveira Santos

Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

Publicado por: Janete Mascarello
Código identificador: 17446

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE – CMDCA. Aos onze (11) dias do mês de fevereiro de 2026 às 8h, nas dependências da sede do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA do município de Pará de Minas/MG, realizou-se a Reunião
Extraordinária do colegiado, com a presença dos(as) conselheiros(as) representantes do poder público e da sociedade civil,
conforme lista de presença anexa, para aprovação da nova mesa diretora biênio 2026/2027. A reunião foi conduzida pelo(a)
presidente do CMDCA, Senhora Patrícia Aparecida Melo , que iniciou os trabalhos agradecendo a presença de todos(as) e
agradeceu a todos pelo biênio passado, e conduziu a votação dos membros da mesa diretora para biênio 26/27, todos os
membros foram aclamados por unanimidade: presidente: Emanuel Geraldo Alves Pinto – representante do poder público (-
SMADS-Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social); Vice-presidente: Fernanda Aparecida Andrade
Schreiber – sociedade Civil - representante da instituição Rede Cidadã; 1ª Secretária: Walkiria Salgueiro Moreira Viana –
representante do poder público ( Secretaria de Culura); 2ª Secretária: Debora Beatriz Lacomb Duarte – representação da
instituição APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Pará de Minas - RESOLUÇÃO CMDCA Nº 02/2029
. A partir da votação, Emanuel assumiu a palavra, agradecendo a todos o apoio. Agendado a próxima reunião, dia 19 de
fevereiro de 2026, 8h. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Walkiria Salgueiro Moreira, secretária do
CMDCA, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes ,após lida e aprovada.

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17448

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCNTE

RESOLUÇÃO Nº 02/2026

Aprova o resultado da eleição Mesa Diretora CMDCA

Pará de Minas.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA - Pará de Minas, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Lei Municipal nro. 7.065/2024 , de acordo com o Regimento Interno, na Reunião Extraordinária ,
realizada no dia 11 de fevereiro de 2026; 

ART. 1.º – APROVAR, por unanimidade a Mesa Diretora - CMDCA – mandato de 2 anos ( 2026 /2027);

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 988



ART. 2.º – Mesa Direita do CMDCA – Pará de Minas gestão 2026-2027:

Presidente: Emanuel Geraldo Alves Pinto

Vice-presidente: Fernanda Aparecida Andrada Schreiber

Primeira Secretária: Valquíria Aparecida Campos Araújo

Segunda Secretária: Débora Beatriz Lacomb Duarte

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2025.

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

CMDCA -Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 17449

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 19, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Nomeia Comissão de Representação conforme especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições legais, nos termos do art. 64 e considerando o
art. 61, §§ 2º e 3º, inciso III, alínea “a”, todos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pará de Minas,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeado o vereador Gustavo Henrique Duarte Silva como representante da Câmara Municipal de Pará de Minas
na 6ª Conferência Nacional das Cidades, a realizar-se no período de 24 a 27 de fevereiro de 2026, em Brasília/DF.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 11 de fevereiro de 2026.

Vereador Geraldinho Cuíca
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 17443

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 12 de fevereiro de 2026 | Diário Municipal, Nº 988


		2026-02-11T17:05:15-0300
	Rolando Silva Coelho




